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Sindssygdom efter hans Mening var i Af- 
tagende her i Ländet; men at man - nu mere 
flyttede de sindssyge bort f ra  Hjemmene 
over i Hospitalerne 홢 og det kan jo for 
saa vidt være et Fremskridt 홢, og han 
nævnede som Grund til, at denne Sygdom 
er i Aftagende, de forbedrede i sociale For- 
ho ld ,  den stigende' Oplysning;:og Bel[æm-', 
pelsen ;af Misbrugen af Alkohol. Jeg vil 
dertiL knytte nbgle:ganske enkelte Bemærk- 
ninger, som jeg mener bør fremkomme ved 
nærværende Lejlighed. , Selv om den Paa- 
Staiid skulde være. rigtig, at; Sindssygdom 
skulde . være: i Aftagende i'(hér4v-IiaÉL&et 
det :er. vist meget vanskeligt at føre Bevis. 
herfor >^, ere vi allé klare over, at der er 
saa mange sindssyge her, og at det er:over- 
ordentlig: sørgeligt^ : at saa  mange, Menne-' 
sker komme til at leve deres L i v  i en saa- 
dan formørket Tilværelse:som de stakkels 
sindssyge. Derfor kunde der  være Anled- 
ning til at overveje, om mari, ikke;, paa an- 
den Maade. end ved at spærre de sindssyge 
inde paa Hospitalerne, ved anden Virksom- 

11-1 hed i vort Folk kunde gøre: mere end hid- 
til for at forebygge dette sørgelige Re- 
sultat. : 

Jeg vil her nævne det sidste Forhold, 
som den ærede Ordfører omtalte, nemlig 
Misbrug af Alkohol. Han .indrømmede, at 
det var en af Aarsageme til! Sindssyge, og 
det samme Resultat er Ædruelighedskom- 
missionen, der skulde overveje,1 hvad der 
kunden gøres for at forandre Forholdene i 
vort Folk, kommen 'til'' , L Kommissionens 
Betænkning findes nogle Linier,, som j eg 
med den højtærede Formands Tilladelse 
vil oplæse. Der staar følgende Hos de: 
i 1899홢rl903 paa danske Anstalter ind- 
lagte 3,619 sindssyge, 1,694 Mænd, og 1,935 
Evinder, er det oplyst,,,: at egen Drikfældig- 
hed har været Hoved-, eller medvirkende 
Aarsag til Sindssygdom hos 491 Mænd og 
122 -Evinder, altsaa hos 29 p<St. af Mæn 
dene og 6 pCt. af Kvinderne". Det oply- 
ses videre i Anledning af disse Tal, at du 

홢, 홢 kun angaa de ,,,Tilfælde, hvor det er abso-. 
lut,,,, givet; at Drikfældighed er Aarsagen. 
Dertil komme de Tilfælde, hvor Alkohpl- 
misbrug har været indirekte medvirkende 

"홢 홢 , Aarsag til Sindssygdom ved den Nød, Le- 
gemsbeskadigelse, ' Sygdom eller ved de 
ulykkelige Forhold i øvrigt, som Drikke- 
riet har ført med si g, samt .endelig d en, 
Sindssygdom, der skriver sig fra arvelig 
Belastning paa G-rund af Drikfældighed. 

For Mændenes Vedkommende skyldes 
altsaa 29 pCt. af Sindssygdommene direkte 
Alkoholism.e,' hvortil : komme de m ange 
Tilfælde, hvor I. -« Alkoholmisbrug har .været 

.medvirkende indirekte Aarsag. til denne 
sørgelige Sygdom. - Naar man tager dette 
i Betragtning og, nu møder med et Lovfor- 
slag, der koster= Staten ca. 3 :,Mill. K.-r,,' for 
at komme, dé sindssyge til Hjælp , o g  : 
dét maa den: gøre, der maa: i et civiliseret 
Samfund : skaffes dem den bedst mulige 
Pleje -  s d r  det ret underligt ud, at: vi 
for ikke ret mange Dage siden nedstemte 
en Bevilling paa 3,500 Kr. til Rednings- 
arbejde for Alkoholister, der anbringes I 
private Redningshj em. Efter min Ménipg; 
vilde det være klogest og mest økonomisk 
for Staten i Fremtiden . at støtte: Kamp en 
mod Alkoholismen paa en ganske anden 
virkningsfuld Maade :.end. hidtil og, derved 
bidrage;, til at forebygge, at der :bliver, 
saa: megen Sindssygdom. her, i 홢 Lande tde l ;  
vilde ,være \god0kÖn Økonoma : og det vilde og- 
saa være af stor Betydning for dét danske 
Folk i Fremtiden. : 

Med Hensyn til. Sindssygehospitalets 
Beliggenhed vil jeg tillade mig at anbefa'le,,.,', 
Nykøbing paa Sjælland. 1 Efter mit Xena- 
skab .; til de forskellige Pladser er denne 
den ;bedste, og i Sundhedsstyrelsens Skri- 
velse siges det ogsaa udtrykkeligt, at Plad- 
sen ved Nykøbing i sanitær og hygiejnisk 
Henseende 'skønnes at være den bedste af 
alle. Der er naturskønt, i der er sunde For- 
hold, ,og der er, forekommer det mig, i det. 
hele de mest ideelle Forhold, hvorunder 
sindssyge kunne blive plejede. Da Natur- 
forholdene have stor Indflydelse paa Men- 
neskenes Sind og hele deres Aandstilstand, 
maa man gaa ud fra, at Ophold < paa et 
saadant Sted som Nykøbing i særlig G-rad 
vil bidrage til at mildne deres Kaar og 
helbrede, hvor der overhovedet er Relhre-, 
delse mulig. Da jeg kender Pladsen der- 
oppe og ved, at den har en saa ganske 
udmærket Beliggenhed, tillader jeg mig at 
henstille til det eventuelle Udvalg at un-, 
dersøge denne Plads saa grundigt som mu- 
ligt, og , saa l홢 haaber jeg,  at, man vil komme , - 홢홢 I , " " I I 
til det , , e s u a ,  at ßeiiggennecien er saa 
udmserket; som tænkes kan for et Sinds- 
sygehospital her i Landet. Det indrømmes 
jo ogsaa fra de forskellige Sider, at-denne 
Plads er naturskøn/ sund ug fortrinlig i 
alle Maader; 

Det eneste/ man gør Indvending imod, 
er Samfærdselsmidlerne, Mangel paa For- 
bindelse med Omverdenen. Det forekom- 
mer mig, at de Udtalelser, der findes i 
Bilagene vedrørende dette Forhold, ere 
noget overdrevne. De, der ikke kende 홢 :" 
Forholdene, ville let faa det Indtryk, at 
Odsherred ligger: meget afsides,5 og at det 
i det hele taget er vanskeligt at komme 


